
 

1. Michail Iljin, Přetvoření naší planety. Praha: Svět sovětů, 1953. 

 



 

2. Mapa jako vizuální zkratka socialistické vlasti (1954). 

 

3.-4. Političtí vůdci jako garanti a spolutvůrci plánu (1949; 1951). 



 

5. Vůdce a jeho prostor (Michail Šurpin, Jitro naší vlasti, 1948). 

 

6. Přetvářený prostor socialismu: město a sad (1953). 



 

 

7.-8. Utváření ne/přátelského prostoru: topografie míru a války. Život 1, 1951, č. 44. 



 

9.-10. Výstavba měst jako součást budování socialismu (Brno 1948; Praha 1953). 

 



 

11. Proklamace vize: ustavující konference pražského městského výboru KSČ, prosinec 1950. 

 

12. Socialistická Praha – modernizace s oporou v tradici (1954). 



 

 

13.-14. První poválečný směrný územní plán Prahy, 1948. Rozdělení města do funkčně odlišených zón, důraz na 

dopravní řešení (počítáno mj. s komunikací po nábřeží Malé Strany a přes svah Petřína). 



 

15. Náčrt směrného územního plánu Prahy, 1951. 



 

16. Náčrt směrného územního plánu Prahy, 1951. Uprostřed historického centra navrženo náměstí na konci rozšířené 

Pařížské třídy; v místě Masarykova nádraží předpokládáno náměstí Budovatelů.  

 

17. Koncept vedení tzv. severojižní transverzály (pozdější magistrály) v trase někdejších novoměstských hradeb se 

zapojením nového monumentálního náměstí Budovatelů (v místech Masarykova nádraží), 1948. 



 

18. Návrh směrného územního plánu Prahy, 1953. 

 

19. Vzor vs. realita – odlišné podmínky Prahy a Moskvy.  



 

20. Generální plán Moskvy, 1935. Rozvoj města navržen v systému jednotlivých soustředných okruhů a příčných 

radiál vybíhajících z centra. Tradiční bloková struktura nové zástavby; důraz na pravidelnost a symetrii. 

 

 

 

 

 

 

 



 

21. Návrh směrného územního plánu Prahy, 1953 – detail centrální části města. Aplikace tradičních urbanistických 

schémat (v každém okrsku předpokládán centrální prostor s architektonickou dominantou; nová zástavba na Letné; 

Ústřední dům armády na Vítězném náměstí; napříč historickým centrem vedena tzv. staroměstská transverzála). 

 

22. Ústup od monumentality – návrh územního plánu, 1956. Většina centrálních prostorů ponechána v historicky 

dochovaných a přestavbou neupravovaných lokalitách. 



 

23. Technický referent ÚNV Václav Kolátor (uprostřed) se spolupracovníky nad plány rozvoje socialistické Prahy; 

vpravo model zamýšleného řešení Nuselského mostu; vlevo model zástavby na letenské pláni. 



 

 

24.-25. Socialistická Praha jako společná významová síť různorodých projektů. Symbolické mapy publikované 

v tisku zprostředkovávaly čtenářům představu o rozsahu probíhajících změn (1954). 



 

26. První zhmotnění vize socialistické Prahy – Letná (1951). 

 



 

27.-29. Brigádnické práce na Letné; čestný odznak Za výstavbu socialistické Prahy (1951). 

 

 



 

30. Brigádnické práce na nábřežní komunikaci v Podolí (1953). 



 

31. Vizualizace zamýšleného rekreačního areálu u Lahovic (1953). 



 

 

 

32.-34. Dostupná vize – hesla a prezentace přibližující budoucnost města ve veřejném prostoru (1951). 



 

35. Politika dějin I: Muzeum Aloise Jiráska v letohrádku Hvězda otevřené roku 1951. 

36. Politika dějin II: Památník na Vítkově s mauzoleem Klementa Gottwalda. 

 

37. Most Jana Švermy, Letenský tunel a úprava nábřeží pod Letnou. 



 

 

 

38.-41. Politika dějin III: výstavba Betlémské kaple (1950–1954); pamětní deska iniciátorovi projektu Zdeňku 

Nejedlému osazená v interiéru (1955). 



 

42. Socialistické město jako re-konstrukce města historického I: adapace Lidového domu pro muzeum V. I. Lenina 

(1953). 

43. Socialistické město jako re-konstrukce města historického II: adaptace Gröbeho vily pro Ústřední dům pionýrů a 

mládeže (1952). 

 

44. Socialistické město jako re-konstrukce města historického III: adaptace Pražské městské spořitelny pro Muzeum 

Klementa Gottwalda; alegorie Zemědělství a iniciály K-G (ve spodních polích) na stropě vstupního sálu (1954). 



 

45.-46. Vizuální proměna symbolů socialistické modernity – Stalinův pomník (1955) a restaurace Expo na Letné 

(1960). 

 

 

47. Ambivalence socialistického realismu – první panelový dům v Praze-Ďáblicích s typizovaným schématem a 

historizujícími prvky (1954). 



 

48. Socialistická modernizace měst v populárně naučné zkratce (1950). 



 

 

49. Avantgardní kritika kapitalistického města: prostor odrážející sociální nerovnosti (Praha: nahoře rodinné domy, 

uprostřed řadové bytové domy, dole nouzová baráková kolonie), 1933. 

 

50. Avantgardní kritika kapitalistického města: tradiční bloková struktura města jako nežádoucí prvek neodpovídající 

hygienickým standardům. 



 

 

51.-52. Avantgardní kritika kapitalistického města: historická zástavba posuzována ze striktně zdravotních a 

funkčních hledisek. 



 

53. Před-stalinistická vize socialistického města – Nikolaj Miljutin, nerealizovaný plán Magnitogorsku na principu 

pásmového města. Nezájem o historická sídla, zakládání nových měst s přísně racionalizovanou strukturou. 

 

54. Stalinistická vize socialistického města – fiktivní letecký pohled na budoucí novou Moskvu, 1935. Pozornost 

věnována přestavbě stávajících historických sídel, tradiční urbanistická schémata (osy, průhledy), snaha o 

monumentalizaci prostoru, nové dominanty (vpravo uprostřed Palác sovětů). 



 

55. Generální plán Moskvy, 1935. 

 

56. Palác sovětů, finální verze vítězného návrhu (B. Iofan, A. Ščuko, V. Gelfrejch). 



 

57. Zprostředkování sovětských vzorů – katalog výstavy Architektura národů SSSR, 1949. 

58. Reflexe domácích národních tradic jako součást následování sovětských vzorů – výstava Architektura v českém a 

slovenském národním dědictví, 1952. 

 

59. Historické vzory v soudobé tvorbě – soutěžní návrh Vysoké stranické školy na Pankráci, Václav Hilský, Luboš 

Koreček, 1954. 

 

 



 

60.-61. Zprostředkování sovětských vzorů – překladové publikace sovětských odborných textů. 

 

 

62.-63. Zprostředkování sovětských vzorů – delegace československých architektů do SSSR, 1952. 



 

64. Návrh ústředního prostoru socialistické Prahy – Jiří Novotný a kolektiv Kanceláře pro územní plán, 1951. 

Celková situace. 

 



 

65. Návrh ústředního prostoru socialistické Prahy – Jiří Novotný a kolektiv Kanceláře pro územní plán, 1951. Vlevo 

dole Staroměstské náměstí s předpokládanou dostavbou radnice a zbouráním severní strany; rozšíření Pařížské třídy, 

re-asanace Josefova a posunutí Staronové synagogy (nahoře uprostřed); na nábřeží rozlehlé ústřední náměstí 

s výhledem na Stalinův pomník. 

 



 

66. Návrh ústředního prostoru socialistické Prahy – Jiří Novotný a kolektiv Kanceláře pro územní plán, 1951. Pohled 

ze Staroměstského náměstí; na místě Husova pomníku navržen nový památník. 

 

67. Návrh ústředního prostoru socialistické Prahy – Jiří Novotný a kolektiv Kanceláře pro územní plán, 1951. Pohled 

od Stalinova pomníku. 



 

 

68.-69. Návrh ústředního prostoru socialistické Prahy – Richard F. Podzemný, 1953. Nový prostor severně od 

Staroměstského náměstí s budovou sídla ÚNV. 

 

 



 

70. Návrh ústředního prostoru socialistické Prahy – Antonín Tenzer, 1953. Prostor navržen vybouráním a rozšířením 

náměstí Krasnoarmějců (dnešní Palachovo), vlevo ponechána budova Rudolfina. 

 

 

71. Návrh ústředního prostoru socialistické Prahy – Karel Poličanský, 1953. Náměstí Krasnoarmějců (Palachovo) 

rozšířeno a prodlouženo v místě Kaprovy ulice, od nábřeží odděleno slavnostní branou. 



 

 

72.-73. Návrh ústředního prostoru socialistické Prahy – Karel Poličanský, 1953. Pohled z nábřeží; výhled 

z navrženého ústředního prostoru směrem k řece. 

 

 

 

 

 

 



 

 

74.-75. Návrh ústředního prostoru socialistické Prahy – František Fiala – Antonín Minář, 1953. Ústřední prostor 

pojat jako systém navazujících náměstí a magistrál vedených od Vítkova (věžová dominanta) přes rozšířené náměstí 

Republiky, severně od Staroměstského náměstí až na nábřeží u Rudolfina. Zástavba Josefova navržena k asanaci. 



 

 

76.-77. Návrh ústředního prostoru socialistické Prahy – Emanuel Hruška – Miroslav Cihlář, 1953. Ústřední prostor 

pojat jako systém sedmi navazujících náměstí napříč strukturou historického centra od Vítkova až po Rudolfinum. 

 



 

 

78.-79. Návrh ústředního prostoru socialistické Prahy – Jiří Kroha, 1953. Mrakodrap na rozšířeném náměstí 

Krasnoarmějců (Palachově) kuriózně využívající jako podnož budovu filozofické fakulty (vlevo) doplněnou o 

symetrickou novostavbu. 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

80.-81. Návrh ústředního prostoru socialistické Prahy – Jan E. Koula, 1953. ústřední prostor umístěn na asanovaném 

staroměstském nábřeží mezi Karlovým mostem a Rudolfinem. 



 

 

82.-83. Návrh ústředního prostoru socialistické Prahy – Gorazd Čelechovský, 1953. Monumentální řešení počítající 

s vybouráním domovního bloku mezi ulicemi Na Příkopě, Nekázankou, Jindřišskou a Panskou. 



 

84. Návrh ústředního prostoru socialistické Prahy – Josef a Emanuela Kittrichovi, 1953. Prostor situován do míst 

náměstí Republiky. 

 

 

85.-86. Návrh ústředního prostoru socialistické Prahy – Bohumír Kozák, 1953. Prostor situován do míst náměstí 

Republiky (pohled od Obecního domu ve směru ke kasárnám). 


